UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Comissão Própria de Avaliação
Rodovia Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

Telefone: (16) 3306-6572  e-mail: cpa@ufscar.br

ATA da 49ª. REUNIÃO ORDINÁRIA da COMISSÃO PRÓPRIA DE 1
AVALIAÇÃO constituída pela Portaria GR nº 887, de 08 de setembro de 2014, 2
alterada pelas portarias GR nº1541,de 15 de dezembro de 2015 e GR nº 1580, de 18 3
de janeiro de 2016. 4
Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às dez horas, na sala de 5
reunião do Anexo da Reitoria, do campus de São Carlos, teve início sob coordenação do 6
prof. Sergio Donizetti Zorzo a 49ª reunião ordinária da Comissão Própria de Avaliação. 7
Informes: O professor Sergio Donizetti Zorzo comunicou que os membros Alexandre 8
Cristovão Maiorano, Francisco Louzada Neto, Priscila Cristina Fiocco Bianchi e Wilson 9
José Alves Pedro justificaram a ausência por terem outros compromissos previamento 10
agendados nesse horário. Comunicou ainda a presença de Ailton Bueno Scorsoline e 11
Paulo Gomes Lima do campus de Sorocaba, via Skype. A ata da 48º reunião ordinária 12
da CPA foi lida e aprovada e está acompanhada do texto dos agrupamentos propostos 13
para Avaliação Institucional pelos técnicos administrativos da UFSCar. Pauta: 14
Avaliação do Relatório da CPA de 2015. O relatório foi parcialmente elaborado pelo 15
profº José Carlos Rothen (coordenador da CPA até dezembro/2015) e concluído com 16
informações complementares fornecidas pela SPDI, baseado no relatório de gestão da 17
UFSCar – ano base 2015. O relatório foi disponibilizado previamente aos membros da 18
CPA e durante a reunião foram feitas sugestões de alteração do texto, de padronização, 19
e de nomenclaturas, que foram apresentadas e analisadas pelos membros da CPA. Após 20
sugestões e esclarecimentos, o Relatório da CPA do ano de 2015 foi aprovado, 21
observando as alterações propostas e aprovadas. Sem mais nada a tratar o coordenador 22
agradeceu a presença de todos e para constar, eu, Sergio Donizetti Zorzo, lavrei a 23
presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e demais membros 24
presentes. 25
SERGIO DONIZETTI ZORZO____________________________________________ 26
ALESSANDRA MARIA SUDAN__________________________________________ 27
LUCIANA MÁRCIA GONÇALVES________________________________________ 28
CRISTINA PAIVA DE SOUSA____________________________________________ 29
MARIA HELENA ANTUNES DE OLIVEIRA E SOUZA_______________________ 30
PAULO GOMES DIAS (Via Skype) 31
AILTON BUENO SCORSOLINE (Via Skype) 32

mailto:cpa@ufscar.br